reducto coma capite] Apte comparat Casaub. locum *Plin. Panegyr.* 34. „Nihil tamen gratius, nihil seculo dignius, quam quod contigit desuper intueri delatorum supina ora retortasque cervices.“ N. l. alii: *reducta coma a capite*, quod quum commodum sensum non præberet, erant, qui malleant: *a fronte, facie*, vel tale quid, nullo in scriptore vel libro aliquo ejusmodi mutationis dicam vel corruptelae vestigio. Ernestius, quod saltem probabilius, suspectum censebat vocab. *coma*. Sed lectio bene se habet, confirmata etiam ab *Eutropio*, qui exscribere solitus Nostrum, l. c. *erecto coma capite*. Haec enim, ut Torrent. jam monuit ad n. l., genuina est lectio, corrupta in libris in: *erecta coma et capite*.

ceu noxii solent] sc. trahi, ne quis cum Casaub. conjiciat: *ceu noxiis solet*. *Victor Caes.* l. c. *parricidarum more*.

mento — subrecto] Junge cum Oudend. et Wolfio *mento subrecto* v. *suberecto* per mucronem. Al. *vitiōse subjecto*. Ita apud *Victor. Epit.* l. c., Ac ne homo impudens, in extremis saltem, malorum, quae gesserat, rubore faciem demitteret, *subjecto* (lege *subrecto*) in mentum gladio, seminudus — trahitur. “*Tac.* l. c., Vtellium, infestis mucronibus coactum, modo erigere os et offerre contumeliis, nunc cadentes statuas suas, plerumque Rost a, aut Galbae occisi locum contueri, postremo ad Gemonias, ubi corpus Flavii Sabini jacuerat, propulere. Vox una

ciem, neve summitteret; quibusdam stercore et coeno incessentibus, aliis *incendiarium* et *patinarium* vociferantibus, parte vulgi etiam corporis vitia exprobrante, (erat enim in eo enormis proceritas, facies rubida plerumque ex violentia, venter obesus, alterum femur subdebile, impulsu olim quadrigae, quum auriganti Cajo ministratorem exhiberet,) tandem apud Gemonias minutissimis ictibus excarnificatus atque confectus est, et inde uno tractus in Tiberim. [18] Periit cum fratre et filio, anno vitae septi-

non degeneris animi excepta, quum Tribuno insultanti, se tamen Imperatorem ejus fuisse, respondit. *Xiphil.* c. 21. αἰσχυνομένου ἐπὶ τούτοις αὐτοῦ, ναὶ μάτω βλέποντος, οἱ στρατιῶται ξιφίδιοις αὐτὸν ὑπὸ τὸ γένειον ὑπεκέντουν, ἵνα ναὶ ἀκούσῃ ἄνω βλέψῃ. sequ. Deinde discedit paullum a Tacito in iis, quae de milite Germano narrat, a Suetonio praetermissa.

quibusdam — incessentibus] *Eutrop.* l. c. „stercore in vultum et pectus ab omnibus obviis appetitus.“ *Victor Epit.* l. c. „multis coeno, fimo, et ceteris turpioribus dictu purgamentis vultum ejus incessentibus.“ *Oros.* 7, 8. „passim cunctis simum in os ejus conjectantibus.“

femur subdebile] *Vesp.* 7. *debili crure.* v. ad Aug. 43. Mox ante exhiberet addunt al. se. v. Oudend.

tandem apud Gem. — in Tiberim] *Tac.* l. c. „postremo ad Gemonias, ubi corpus Flavii Sabini jacuerat, propulere. — Ac deinde ingestis vulneribus concidit. Et vulgus eadem pravitate insectabatur imperfectum, qua foverat viventem.“ *Eutrop.* „postremo jugulatus et in Tiberim dejectus, etiam communis caruit sepultura.“ *Victor Caes.* l. c. „injicio laqueo parricidarum more ad scalas Gemonias perque eas pertractus, simul ictibus, quantum quisque valuerat, confosso corpore, in Tiberim dejicitur.“ *Oros.* „apud Gemonias scalas minutissimorum ictuum crebris compunctionibus excarnificatus, atque inde uno tractus, et in Tiberim mersus, etiam communis caruit sepultura.“ *Xiphilin.* c. 21. πρές τε τοὺς ἀναβαθμούς αὐτοῦ ἡγαγού, κανταῦθα κατένοψαν, τὴν τε πεφαλήν αὐτοῦ ἀποτεμόντες, κατὰ πᾶσαν τὴν πόδιν περιῆγαγον. ναὶ τοῖτο μὲν ὑστερον ἡ γυνὴ Ἡρα. v. ibi Reimar.

Periit] post imperium vel annuum, vel octo mensium, (diversi enim scriptores) sive a seditione legionum, quae mense Januario a. U. 822. Imperatorem eum salutavere, sive a morte Othonis, quae mense Aprili ejusdem anni accidit, computare

mo et quinquagesimo: nec fecellit conjectura eorum, qui augurio, quod factum ei Viennae ostendimus, non aliud portendi praedixerant, quam venturum in alieujus Gallicani hominis potestatem: siquidem ab Antonio Primo, adversarum partium duce, oppressus est, cui Tolosae nato cognomen in pueritia *Becco* fuerat. Id valet gallinacei rostrum.

illud institueris. Vitellium enim periisse constat sub finem Decembri.

cum fratre et filio] De fratre v. Tac. 4, 2. „Dein L. Vitellius interficitur, par vitiis fratris, in principatu ejus vigilantior, nec perinde prosperis socius, quam adversis abstractus.“ *Xiphil.* c. 22. ὁ δὲ ἀδελφὸς αὐτοῦ ὥρμησε μὲν ἐκ τῆς Ταρακίνης, ὡς οἱ Βοηθήσαν αὐτῷ μαζὰν δὲ κατὰ τὴν ὅδον, ὅτι τέθυκε, οὐ περιπεσῶν ἄμφα τοῖς ἐπ' αὐτὸν περιφέεσιν, ὥμολόγησε μὲν σφίσιν ὡς οὐ σωθῆσμενος, ἐσφάγη δὲ οὐ πολλῷ ὕστερον. De filio Tac. 4, 80. „Iisdem annibus Mucianus Vitellii filium interfici jubet, mansuram discordiam obtendens, ni semina belli restinxisset.“ *Xiphil.* l. c. οὐαὶ αὐτῷ οὐαὶ δὲ τοῦ Βιτελλίου παῖς ἐπαπώλετο, οὐαῖτοι τοῦ Βιτελλίου μηδένα μήτε τῶν τοῦ Ὁσιωνος, μήτε τῶν τοῦ Οὐεσπασιανοῦ συγγενῶν ἀποκτείναντος. De filia Vitellii v. ad Vespas. 14.

sept. et quinquagesimo] Ita etiam Tac. 3, 86, „septimum et quinquagesimum aetatis annum explebat.“ Adde *Eutrop.* 7, 12. et *Victor.* Caes. 8. Sed *Xiphil.* l. c. τέσσαρα ἔτη οὐαὶ πεντήκοντα vitae ejus tribuit, quibus Zonaras addit ἡμέρας ἑνία οὐαὶ ὅγδοηκοντα, idque rectius, si vere natus est mense Septembri a. U. 768., uti Noster perhibet c. 3., et periit Decembri exeunte a. 822. Verissime Reim. ad *Xiphil.* l. c. novum hoc documentum dicit, Suetonium ex diversis auctoribus nativitatis et vitae tempora petiisse, nec tamen de conciliandis rationibus laborasse, unde secum pugnantem saepius deprehendimus.

augurio] v. c. 9.

Becco] Adhuc Gall. *bec*, Brit. *beak*. De *Antonio Primo* v. Tac. H. 2, 86. et quae collegit Reim. ad *Xiphil.* 65, 9.

T. FLAVIUS VESPASIANUS

A U G U S T U S.

[1] **R**EBELLIONE trium Principum et caede incertum diu et quasi vagum imperium suscepit firmavitque tandem gens Flavia: obscura illa quidem, ac sine ullis majorum imaginibus, sed tamen Reipublicae nequaquam poenitenda; constet licet, Domitianum cupiditatis ac saevitiae merito poenas luisse. Titus Flavius Petro, municeps Reatinus, bello civili Pompejanarum partium Centurio an Evocatus, profliguit ex Pharsalica acie, domumque se contulit: ubi de-

cupiditatis] Quomodo intelligenda sit, docet locus Domit. 9., ubi jungitur cum *avaritia*, et opponitur *abstinentia*. v. ad Caes. 54. init.

Petro] Male al. *Petronius*, quod non cognomen est, sed nomen. De *Reate*, oppido Sabinorum, v. *Cellar. Geogr. A. 2, 9. p. 778.*

Centurio an Evocatus] Al., sine dubio ex ignorantia, quid valeret voc. *Evocatus*, dederunt: *Centurio*, *incertum sponte, an evocatus*. Optimi codd. omiserunt ineptum glossema, vel in margine tantum servarunt. *Evocati*, de quibus v. ad Galb. 10., iisdem honoribus insignibusque utebantur, et omnino eadem dignitate erant, qua *Centuriones*, ut adeo, quo nomine locum illum in militia tenuisset *Flavius*, seniori scriptori *incertum esse posset*.

inde, venia et missione impetrata, coactio*n*es argen-taria*s* factitavit. Hujus filius, cognomi*n*ine Sabinus, expers militiac (etsi quidam eum primi*pilare*m; non-nuli, quum adhuc ordines duceret, sacramento so-lutum per causam valetudinis, tradunt,) publicum quadragesimae in Asia egit; manebantque imagines a civitatibus ei positae sub hoc titulo, ΚΑΛΩΣ ΤΕ-ΛΩΝΗΣΑΝΤΙ. Postea fenus apud Helvetios exer-

*coactio*n*es argen-taria*s*]* v. interpr. ad Horat. Sat. 1, 6, 86. ubi patrem suum coactorem fuisse dicit. Argentarios auctionibus praefuisse, vidimus Neron. 5. Habebant illi, qui rerum sub hasta venditarum mercedem sibi cogerent s. colligerent (*Cas-sirer*).

Sabinus] a matre Sabina. v. ad Othon. 1. et Vitell. 6., Ernest. ad Tac. Agric. 6., ubi de hoc more, filiis nomina imponendi, dictum.

publicum quadr. — egit] Quod alii exhibuerunt publicanum, id factum ob verbum *egit*, quoniam *Principem*, *mumum agere*, etc. saepe dicitur, vel quod *publicum h. e.* vectigal non ceperunt. Ita apud Tac. A. 13, 51. sunt *leges cujusque publici*, ubi v. interpr. Ad eundem locum Lipsius agit de *portorio quadragesimae et quinquagesimae*, quod sub Nerone abolitum postea rediit. De-nique *egit* *publicum h. e.* procuravit nomine societatis publica-noruni, optime explicuit Oudend., qui quum inscriptionem pro-tulerit, in qua: *Jucundus Aug. Lib. Actor XXXX Gal. h. e.* Quadragesimae Galliaruni, acta res est, et abstinentum ab omni conjectura, qualis *exegit* aliquando in mentem mihi venit. — Mox manebantque, quamquam incertum relinquat, quod tempus sit intelligendum, tamen cum Ernestio mutandum nego, quum ab omnibus libris confirmetur, et id ipsum Suetonius dicere vi-deatur, fuisse per aliquod tempus tales imagines Sabini, atque ita in commentariis, quibus utatur, se invenire, nescire tanien, an adhuc suo tempore extant. Mutandum autem censuerunt Lips. ad Tac. l. c. in *mantantque v. monebantque*, Casaub. in *manent hodieque*, quod probavit Oudendorp., ego, ut modo dixi, sententiae Suetonii prorsus contrarium existimo. Ceterum sta-tuam cum titulo: ΚΑΛΩΣ ΤΕΛΩΝΗΣΑΝΤΙ, quam dat Beissard. in topogr. urb. P. 5. T. I. fol. 51., citatus ab Oberlin. ad Tac. l. c., quidni censeas ad Sabinum nostrum referendam, sicut fragmentum veteris lapidis, quod Casaub. commemorat, eandem inscriptionem terens, addito AN., quod nihil aliud est, quam: ἀνέστησαν v. ἀνέθηκαν, deperdito nomine eorum, qui posterunt

cuit, ibique diem obiit, superstitibus uxore Vespasia Polla, et duobus ex ea liberis: quorum major Sabinus ad praefecturem Urbis, minor Vespasianus ad principatum usque processit. Polla, Nursiae honesto genere orta, patrem habuit Vespasium Pollionem, ter Tribunum militum, Praefectumque castrorum; fratrem Senatorem praetoriae dignitatis. Locus etiam nunc ad sextum milliarium a Nursia Spoletium cunctibus in monte summo appellatur Vespasiae: ubi Vespasiorum complura monumenta exstant, magnum indicium splendoris familiae et vetustatis. Non negaverim, jactatum a quibusdam, Petronis patrem e regione Transpadana fuisse mancipem operarum, quae ex Umbria in Sabinos ad culturam agrorum quotannis commeare soleant; subsedit autem in oppido Reatino, uxore ibidem ducta. Ipse ne vestigium quidem de hoc, quamvis satis curiose inquire-

Sabinus ad praef. Urbis] sub Nerone, motusque dignitate a Galba, iterum sub Othoni. *Tac. H.* 1, 46. „Urbi Flavium Sabinum praefecere (milites), judicium Neronis secuti, sub quo eandem curam obtinuerat; plerisque Vespasianum fratrem in eo respicientibus.“ Ipsi Othoni, quod ejus nomine factum a militibus, tribuit *Plutarch. Oth.* 5. τῆς δὲ Ρώμης Φύλακα Φλαυσίου Σαβῖνον, ἀδελφὸν Οὐεσπασιανοῦ, κατέστησεν, εἴτε καὶ τοῦτο πράξας ἐπὶ τιμῇ Νέρωνος, (παρ' ἐκείνου γὰρ εἰλήφει τὴν ἀρχὴν ὁ Σαβῖνος, ἀφείλετο δὲ Γάλβας αὐτόν,) εἴτε μᾶλλον εὑνοιαν ἐνδείκνυτο Οὐεσπασιανῷ καὶ πίστιν, αὗξων Σαβῖνον. Commemoratur iterum ut Praefectus Urbis a *Tac.* 2, 63.

Praef. castrorum] v. Lips. exc. ad *Tac. Ann.* 1, 20.

Spoletium] Ita optimi libri. Vulg. *Spoletum*, ex seniori scribendi consuetudine. v. *Cluver. Ital. Ant.* c. 6. p. 632. et *Burmann.* ad n. l.

mancipem operarum] h. e. qui conducebat operas illas, et majori mercede, quam ipse dederat, possessoribus agrorum elocabat. *De voc. manceps* v. *Clav. Cic.*

soleant] Ita Memm. aliisque codd. Vulg. *solerent*, quod unice verum censet Ernest. ob praecedentia *jactutum*, suisce, quae imperfectum requirere dicit. Sed bene se habet *soleant*, si idem mos fuit operis illis tempore adhuc Suetonii. Imo imperfectum ex correctione videtur, ut Budaci *solent*.

rēm, inveni. [2] Vespasianus natus est in Salinis ultra Reate, vico modico, cui nomen est Phalacrine, quintodecimo Kalendas Decembris, vesperi, Q. Sulpicio Camerino, C. Poppaeo Sabino, Consulibus, quinquennio ante, quam Augustus excederet: educatus sub paterna avia Tertulla, in praediis Cosanis: Quare Princeps quoque et locum incunabulorum assidue frequentavit, manente villa, qualis fuerat olim, ne quid scilicet oculorum consuetudini deperiret: et aviae memoriam tanto opere dilexit, ut sollemnibus ac festis diebus pocillo quoque ejus argenteo potare perseveraverit. Sumta virili toga, latum clavum, quamquam fratre adepto, diu aversatus est; nec, ut tandem appeteret, compelli, nisi a matre, potuit. Ea demum extudit, magis convicio, quam precibus vel auctoritate, dum eum identidem per contumeliam anteambuloneū fratri appellat. Tribunus militum

Phalacrine] v. Falacrīne et Phalacrinū. v. Cluver. Ital. Ant. p. 687., Wesselīng. ad Antonin. Itiner. p. 307., Cellar. Geogr. A. 2, 9. p. 779.

*Q. Sulpicio — Consulibus] A. U. 762. Augustus excessit a. 767. in praediis Cosanis] in Etruria. v. Cellar. p. 719., Tzschuck. ad Mel. 2, 4, 9. Scribitur *Cosa* et *Cossa*, (unde n. alii *Cosanis*.) Gr. Κόσσα et Κόσσαι, et sic *Virgil. Aen. 10, 163.* „quique urbem liquere *Cosas*“, ubi v. Servium. cf. Oudendorp. ad n. l.*

sollemnibus ac festis d.] h. e. privatim vel publice sollemnibus.

*latum clavum — aversatus est] v. interpr. ad *Tac. A. 11, 4. et 16, 17.*, *Ruben. de re vestiar. 1, 14.* Nimirum frater beneficio Principis acceperat latum clavum, quamvis e gente senatoria non ortus. Senatorum enim filiis simul cum toga virili lati clavi honorem concesserat Augustus. v. Aug. 58.*

*anteambuloneū] v. *Martial. 2, 18, 5. et 10, 74, 3.*, *Lips. Elect. 1, 15.**

*Tribunus militum] Ita, auctore Glareano, nonnulli codd., comprobarunt *Torrent.*, *Dukerus*, *Oudend.*, recepit ante me *Wolfius*. *Tiber. 9.* „*stipendia prima expeditione Cantabrica Tribunus mil. fecit.*“ *Tit. 4.* „*Tribunus mil. et in Germania et in Britannia meruit.*“ *Vit. Horat. 1.* „*Bello Philipensi — Tribunus mil. meruit.*“ Al. n. l. *Tribunatum*, ubi meruit*

in Thracia meruit. Quaestor Cretam et Cyrenas provinciam sorte cepit. Aedilitatis ac mox praeturae candidatus, illam non sine repulsa sextoque loco vix adeptus est: hanc prima statim petitione, et in primis.

esset i. q. nactus est. Sed latum clavum adepti militiam a tribunatu incipere solebant. v. Aug. 38. Al. *Tribunatu*, ablativo ab-soluto, quem Ernest. defendit, sed h. l. conjunctum cum meruit stare posse, jure negat Bremius. Originem vitii vere ostendit Ondendorp. ex scripturae compendio *Trib. mil.*, male reddito a librariis.

Cretam et Cyrenas provinciam] non provincias. Una enim erat provincia sub eodem Proconsule, quamquam e diversis terris composita. v. Gronov. ad h. l. et Lips. ad Tac. A. 5, 70.

Aedilitatis — candidatus, illam — adeptus est: hanc — in primis] Recepit emendationem Dukeri, quam Wolfius, Bremius, et quis non probaret? Vulg. *Aedilitatis ac mox praeturae candidatus, etiam non sine repulsa, sextoque loco vix adeptus est.* *Ac prima statim petitione et in primis Praetor, infensus Senatui sequ.*, quae manifeste corrupta esse, et verbum *adeptus est* requirere accusativum *illam*, eoque invento, respondere debere *hanc*, luce est clarus, idque ipsum egregiae emendationis est documentum, quod tamia est facilitate, ut inspectam quilibet ipse divinare eam debuisse sibi videatur, quod accidere etiam solet in orationibus carminibusque singularis elegantiae, ut, suo ingenio praecepta esse, omnes existiment. Parum aberat a vero Ernestius, qui in excursu ad h. l. ita corrigebat: *Quaestor — sorte cepit; aedilitatis mox ac praeturae candidatus.* *Et illam non sine repulsa sextoque loco vix adeptus est; at prima statim petitione et in primis Praetor, infensus Senatui sequ.* Dukerum fere secutus est Ondend., nisi quod transpositis verbis: *illam non sine repulsa, sextoque vix adeptus est loco,* plurium codd. fide, et, ex meo sensu, suaviori ad aurem ordine. Quem Burin. movit scrupulum, *Aedilem Cerealem esse debuisse Vespasianum*, si sextus aedilitatis locus ei obvenisset, quuni tamen viarum verendarum curam impositam ei, c. 5. doceat, satis removisse videntur iidem viri docti, dum, locum electionis non ipsam muneris partem constituisse, sed recens electos de hac sortitos esse, ostenderunt. Quod ad annos denique attinet, quibus Vespasianus hos magistratus gessit, aedilitas pertinet ad a. U. 791. (v. Dion. 59, 12.), ut adeo repulsam superiori anno tulerit, praetura ad a. 792. (unde mox praeturae cand. apud Nostrum), quo anno Caius Germanici belli ludibrium egit, et detecta est Gaetulici conjuratio (v. ad Claud. 9.).

Praetor; infensum Senatui Cajum ne quo non genere demereretur, iudos extraordinarios pro victoria ejus Germanica depoposcit, poenaeque conjuratorum addendum censuit, ut inseulti projicerentur. Egit et gratias ei apud amplissimum ordinem, quod se honore coenae dignatus esset. [3] Inter haec Flaviam Domitillam duxit uxorem, Statilii Capellae, Equitis Romani, Sabratensis ex Africa, delicatam olim, Latinaeque conditionis, sed mox ingenuam et civem Romanam recuperatorio judicio pronunciatam, patre asserente Flavio Liberali, Ferenti genito, nec quicquam amplius quam quaestorio scriba. Ex hac liberos tulit Titum, et Domitianum, et Domitillam.

quamquam Ondend., qui egregie in constituendis his temporibus versatus est, anno 793. eam tribuit.

infensum Sen. Cajum] Ita legendum esse pro vulg. *infensus Senatui, Cajum, nonuerunt Lips.*, *Pighius Annal. T. III. p. 569.*, comprobantibus post alios Dukero et Ondend. ad h. l. v. Calig. 48. et 49 Claud. 9. Ea ipsa, quae fecisse Vespasianum, auctor narrat, non tam odium ejus in Senatum, sed perinulcendae Caji in ordinem, ad quem ipse ut Praetor pertinebat, irae studium ostendunt, etiam cum humilitate animi conjunctum.

conjuratorum] Lepidi et Gaetulici. v. Claud. 9.

Sabratensis] *Plin. 5. 5.(4.)*, *Sabrata contingens Syrtim minorem.*“ Sed Torrent. conjicit *Tabracensis* ex eodem *Plin. c. 2. (3.)*, *Oppidum Tabraca civium Romanorum.*“ v. Drakenb. ad *Sil. 3. 256.*

delicatam] h. e. amicam, concubinam, et ita restituit *Turneb.* *Adv. 22. 16.* Al. *deligatam et delegatam.* Torrent. conj. *libertam delegatam olim* v. *Statilio — delegatam*, omisso voc. *liber- tam.*

Latinaeque cond.] h. e. libertam per manumissionem minus justam, qua ad *Latinas Junianas* pertinebat, de quibus v. *Heinecc. Ant. R. 1. 5. 12.* Ceterum haec ipsa verba ostendunt, supervacuum esse, de quo modo dixi, Torrentii additamentum *libertam.*

recuperatorio judicio] quod habitum in provincia Africa, non Romae, vere disputat Ernest. De *recuperatoribus* v. quos citavi ad Neron. 17., et *Heinecc. Ant. 4. 6. 39.*, *Sigon. de judiciis 1. 24.*

Domitillam] a Domitiano Imper. postea inter Divas relatam, nisi haec *Diva Domitilla* mater est Vespasiani. Aliam, filiam

Uxori ac filiae superstes fuit, atque utramque adhuc privatus amisit. Post uxoris excessum, Caenidem, Antoniae libertam et a manu, dilectam quondam sibi, revocavit in contubernium, habuitque etiam Imperator paene justae uxoris loco. [4] Claudio Principe, Narcissi gratia Legatus legionis in Germaniam missus est: inde in Britanniam translatus, tricies eum hoste

sine dubio ejus, de qua Sueton. h. l., nuptam Flavio Clementi, quem Domitianus interfecit (v. Domit. 15.), memorat *Xiphil.* 67, 14., eamque falso *Philostrat.* Apoll. 8, 25. ἀδελφὸν Domitiani dicit; errorem enim, quales plurimi aliis et huic maxime scriptori, esse puto Philostrati, non corrigendum cum Oleario ἀδελφὸν, quamquam ἀδελφούς et ἀδελφάς latiori saepe sensu dici, notum est. v. de variis feminis, quibus Domitillae nomen, Reimann. ad *Xiphil.* l. c., et quos ille excitavit.

Caenidem] Ejus elogium v. apud *Xiphil.* 66, 14., qui mortuam a. 824. ita praedicat: τότε δὲ καὶ Καινίς ἡ τοῦ Οὐεσπασιανοῦ παλλακὴ μετήλλαξεν. ἐμνημόνευσα δὲ αὐτῆς, ὅτι τε πιστοτάτη ἦν, καὶ ὅτι μνήμης ἀριστα ἐπεφύνει. v. etiam Domit. 12.

Antoniae] matris Claudi. v. Claud. 1.

et a manu] h. e. librariam. Corrupta haec verba in libris sunt in *adamavit*, aliique inepto huic verbo, sequente *dilectam*, annexerunt adhuc genuina: *et a manu*. v. Torrent. et Oudend.

contubernium] quod opponitur justo matrimonio.

Legatus legionis] v. ad Tiber. 19.

in Germaniam] *De Vespasiano Silius* 3, 599. , compescet *ri-*
pis Rhenum. “ *Joseph.* B. J. 3, 1, 2. dicitur προερχυνέστας πάλαι
‘Ρωμαίοις τὴν ἑσπέραν ὑπὸ Γερμανῶν ταρασσομένην.

in Britanniam translatus] E Nostro *Eutrop.* 7, 13. , privata vita illustris, ut qui a Claudio in Germaniam, deinde in Britanniam missus, *tricies et bis cum hoste conflixerit*,“ ubi aequo aequo n. l. a nonnullis omittitur praep. in ante Brit. — De *Claudii* ex-peditione in Britanniam dictum ad *Claud.* 17. ibidem de *A. Plau-tio.* v. *Dio* 60, 29. qui de *Vespasiano* c. 20. ἐπιδιέπεμψε τὸν τὰ Οὐεσπασιανὸν τὸν Φλάβιον, τὸν καὶ τὴν μετὰ ταῦτα αὐτομάτορες ἀρχὴν λαβόντα, καὶ τὸν ἀδελφὸν αὐτοῦ Σαβίνον ὑποστρατηγούντα οἱ. cf. *Tac. Agric.* 13. et 14. , *Divus Clavius auctor operis, trans-*
vectis legionibus auxiliisque, et assumto in partem rerum k espasianum, quod initium venturae mox fortunae fuit. domitiae gentes, capti reges, et monstratus fatis *Vespasianus.*“ Id. *Hist.* 5, 44. , *Britanniam inclitus erga Vespasianum favor, quod illic secundae*

conflixit. Duas validissimas gentes, superque viginti oppida, et insulam Vectem, Britanniae proximam, in ditionem rededit, partim Auli Plautii Legatus sularis, partim Claudii ipsius ductu. Quare triumphalia ornamenta, et in brevi spatio duplex sacerdotium accepit: praeterea consulatum, quem gessit per duos novissimos anni menses: medium t. impus, ad proconsulatum usque, in otio secessuque egit, Agrippinam timens, potentem adhuc apud filium, et defuncti quoque Narcissi amicos perosam. Exin sortitus Africam, integerrime nec sine magna dignatione administravit; nisi quod Adrumeti, seditione

legioni a Claudio praepositus et bello clarus egerat, non sine motu adjunxit ceterarum " sequ. — A. U. 796.

Duas valid. — rededit] Eadem *Eutrop. l. c.*, nisi quod *imperio Romano adiicerit pro in ditionem rededit*, ut aliquid certe mutasse videretur. Ineptum paraphrasten Graecum, qui: τὴν τε Τερψιλάνην καὶ Βρεττανῶν ἀπασαν γῆν σενῆφε Πυμαίσις, satis arguit Casaubonus. Ceterum h. l. in ditionem exhibui cod. Memm. aliorumque auctoritate, cum Burm., Oudend., aliis. Vulg. in dditionem, quod quidem omnino damnandum, necevi ad Caes. 34., in quo stat sententia, sed h. l. minus valet, quoniam de expugnatis regionibus primo, et Eutropius cum paraphraste in ditionem red. quamquam diversis verbis reddiderunt. — *Vectem* (*Eutrop. Vectum*) *Plin. 4, 1.* (30) inter Hiberniam ac Britanniam ponit. Sed diversa illa est a nostra, Galliae obversa, ut Harduin. etiam monuit; huic hodie nomen *Wight*.

triumph. ornamenti; v. ad Aug. 38. *Senex triumphalis Vespasianus* dicitur in oratione apud Tac. Hist. 4, 8.

in brevi spatio] v. ind. sub in. cf. Cort. ad Sallust. B. Jug. c. 87.

consulatum] A. U. 804., unde *Consul erat designatus mense Octobri ejusdem anni*. v. Domit. 1. — cf. Pigh. Ann. T. III. p. 584.

defuncti qu. Narcissi] quem Agrippina ad mortem adegit a. U 807. v. Tac. A. 13, 1. Dio 60, 34.

sortitus Africam] A. U. 816. C. Memmio Regulo, L. Vergini Rufo Coss., cui anno saltem tribuit ejus proconsulatum Pigh. T. III. p. 597.

integerrime nec sine m. d.] Contra Tac. H. 2, 97. „famosum invisumque“ illic proconsulatum Vespasianum egisse dicit, sed

quadam, rapa in eum jacta sunt. Rediit certe nihil opulentior, ut qui, prope labefacta jam fide, omnia praedia fratri obligarit, necessarioque ad mangonicos quaestus sustinenda dignitatis causa descenderit: propter quod vulgo Mulio vocabatur. Convictus quoque dicitur, ducenta sestertia expressisse juveni, cui latum clavum adversus patris voluntatem impetrarat, eoque nomine graviter increpitus. Peregrinatione Achaica inter comites Neronis, quum, cantante eo, aut discederet saepius, aut praesens obdormisceret, gravissimam contraxit offensam: prohibi-

Vitellium integrum ac favorabilem. Tam diversa de praesidibus subditorum sunt iudicia, ut in historiam etiam prorsus contraria transeant. Nempe Vespasianus, integer alias et probus, in provincia abstinentiam, qua Imperator etiam caruit, parum probasse videtur: homines omnia perdere malunt, quam pecuniam. *Silius* 5, 599. de Vespasiano: *reget impiger Afros.* Sed poetarum laudes nihil faciunt ad historiam.

omnia praedia fratri obligarit] Tac. H. 5, 65. „Flavius Sabinus, aetate prior, privatis utriusque rebus, auctoritate pecuniaque Vespasianum anteibat. Et credebatur affectam ejus fidem praejuuisse, domo agrisque pignori acceptis.“ Ceterum obligarit omnino praferendum al. obligaret, obligarat et obligavit. Unice enim convenit usui Suetonii. Alia res erat Vitell. 6. in hausisset, ubi res erat incerta, et ut incerta ab auctore commemorata. Ibi hauserit non magis stare poterat, quam h. l. obligarat v. obligasset.

Mulio] Ita Ventidius Mulio dicitur a Cic. ad Div. 10, 18. h.e. qui victimi comparandis mulis farreque in castra convehendo adolescens sibi comparaverat, ut interpretatur Manutius, idemque a Plinio H. N. 7, 43. (44.) *mulio castrensis suffurraneus.* Gelius 15, 4. fusius narrat, eum „victimum sibi aegre quaevisisse, eumque sordide invenisse comparandis mulis et vehiculis, quae magistratibus, qui sortiti provincias forent, praebenda publice conduxisset.“ Studiosa juventus nostra Philistaeos tales homines vocat.

obdormisceret] Tac. A. 16, 5. „Ferebantque Vespasianum, tanquam somno conniveret, a Phoebo liberto increpitum, aegreque meliorum precibus obtectum, mox imminentem perniciem majore fato effugisse“ quod tamen Romae factum secundum Tacitum. Tuisse quidem in Achaja cum Nerone Vespasia-

tusque non contubernio modo, sed etiam publica salutatione, secessit in parvam ac deviam civitatem, quoad latentem etiamque extrema metuenti provinciam cum exercitu oblata est. Percerebruerat Oriente toto vetus et constans opinio, esse in fatis, ut eo tempore Iudea profecti rerum potirentur. Id de Imperatore Romano, quantum postea eventu paruit, praedictum, Iudei ad se trahentes, rebellarunt: caesoque Prae-

num, quum iter in Orientem institueret, auctor etiam Joseph. B. J. 5, 1, 5.

publica salutatione] Ita Thrasea a Nerone occursu prohibitus Tac. A. 16, 24. ubi v. Lips.

Percerebruerat — potirentur] Idem Tacitus, ubi de eversione Hierosolymorum exponit, Hist. 5, 15. „Pluribus persuasio inerat, antiquis sacerdotum literis contineri, eo ipso tempore fore, ut valesceret Oriens, profectique Iudea rerum potirentur. quae ambages Vespasianum ac Titum praedixerat. Sed vulgus, more humanae cupidinis, sibi tantam fatorum magnitudinem interpretati, ne adversis quidem ad vera mutabantur.“ Joseph. B. Jud. 6, 5, 4. τὸ ἐπάραν αὐτοὺς μάλιστα πρὸς τὸν πόλεμον, ἵνα χειρὶσμὸς ἀμφίβολος ἐν τοῖς ἑρῷσι εὑρημένος γείμικασιν, ἡς κατὰ τὸν οἰκισθὲντον ἀπὸ τῆς χώρας τις αὐτῶν ἀρξεῖ τῆς σινομένης. τοῦτο οἱ μὲν ὡς οἰκεῖον εἴδελαβον, ναὶ πολλοὶ τῶν σοφῶν ἐπλαινήσαν περὶ τὴν ιρίσιν ἐδήλουν δὲ ἀρχα περὶ τῶν Οὐεσπασιανῶν τὸ λόγιον ἡγεμονίαν, ἀποδειχθέντος ἐπὶ Ἰονδαίᾳ αὐτοκράτορος. Nos quamquam contumaciam scriptoris Iudei miramur, qui Imperatori Romano, quam Messiae, quem Christiani credebant, talem honorem tribuere maluit, in interpretationem illius oraculi, ut ab h. l. alienam, non descendimus.

caesoque Praeposito] Gessio Floro, cuius saevitia bellum Iudaicum incendit. Tac. H. 5, 10. „Duravit tamen patientia Iudeis usque ad Gessium Florum, Procuratorem. Sub eo bellum ortum. et comprimere coepitatem Cestium Gallum, Syriae Legatum, varia proelia ac saepius adversa excepero.“ Oros. 7, 9. (non Eutropius, ut Lips. ad Tac.) „Extinctisque Romanis praesidiis, Legatum quoque Syriae suppeditias ferentem, rapta aquila et caesis copiis, fugaverunt.“ Inde viri docti, in primis Lips. ad Tac. l. c., emendandum censuerunt n. l. *Gessiumque Praepositum*, v. *caesoque praesidio*, quod non necessarium sine libris. Maxima difficultas in re ipsa. Non enim *occisus* est Florus, si Josepho fides, qui Vit. c. 6. δὲ ἐπελθὼν ναὶ συμβαλὼν μάχῃ ἐνικῆσῃ, πολλῶν τῶν μετ' αὐτοῦ πεσόντων, quo loco quanto opere

posito, Legatum insuper Syriae consularem suppétias ferentem, raptæ aquila, fugaverunt. Ad hunc motum comprimendum quum exercitu ampliore, et non instrénuo duce, cui tamen tuto tanta res committeretur, opus esset, ipse potissimum delectus est, ut et industriae expertae, nec metuendus ullo modo ob humilitatem generis ac nominis. Additis igitur ad copias duabus legionibus, octo alis, cohortibns decem, atque inter Legatos majore filio assumto, ut primum provinciam attigit, proximas quoque convertit in se, correcta statim castrorum disciplina, unoque et altero proelio tam constanter inito, ut in oppugnatione castelli lapidis ictum genu, scutoque sagittas aliquot exceperit. [5] Post Neronem Gallamque, Othone atque Vitellio de principatu certanti-

abusi fuerint viri docti, alii satis ostenderunt. *Cæsus* autem *Praepositus* vere est occisus, non fugatus. Alia enim res est, ubi de uno homine sermo, et ubi de toto exercitu, qui ubi *cæsus* dicitur, fuga fuit cum plurium caede. v. quae *Oudend.* et *Wolf.* contra *Ernestum* notaverunt. Est igitur dissensus Nostri a *Josepho*, quales plurimi in historicis, nulla correctione climentiandi.

Legatum ins. Syriae] *Cestium Gallum.* v. *Tac.* l. c.

industriae expertæ] Al. *industriae expertus*, quod edidit *Casaub.*, probavit praeter alias *Perizon.* ad *Sanct. Minerv.* p. 169., neque improbandum *industria expertus*, quod et ipsum sunt, qui exhibeant. *Corrupta* est lectio *Memm. industria experti*.

alis, cohortibus] h. e. copiis equestribus et pedestribus sociorum. v. *Joseph.* B. Jud. 3, 1, 3. et c. 4, 2. cf. *Tac. H.* 1, 10. Apud hunc H. 2, 76. eodem modo *alarum, cohortium robora,* h. e. copiae sociorum, distinguuntur a *legionibus*.

proximas] subint. *provincias.* Libri nonnulli addunt *civitates.*

in oppugn. castell] cui nomen *Jotapita.* v. *Joseph.* 3, 6. ubi §. 22. περὶ δὲ δεῖλην — προσῆγον τὸν ιριέν πάλιν, ἢ προπτούχεις τυπτήμενον τὸ τεῖχος. ἐνθα τις τῶν ἀμυνομένων ἀπ' αὐτοῦ βάλλει τὸν Οὔεσπεσιανὸν βέλει κατὰ τὸν ταρσὸν τοῦ ποδός, καὶ τιτρώσκει μὲν ἐπιπλαίως, προεκλύσαντος τὸ βληθὲν τοῦ διαστήματος. *Ernestius* tamen de diversis rebus et temporibus sermonem esse putat ob dissensum utriusque scriptoris in nonnullis, quae leviora minū vicentur.

bus, in spem imperii venit, jam pridem sibi per haec ostenta conceptam. In suburbano Tlavorum quercus antiqua, quae erat Marti sacra, per tres Vespasiae partus, singulos repente ramos a frutice dedit, haud dubia signa futuri cujusque fati: primum, exilem et cito arefactum; ideoque puella nata non perannavit: secundum, praevalidum ac prolixum, et qui magnam felicitatem portenderet: tertium vero, instar arboris. Quare patrem Sabinum ferunt, haruspicio insuper confirmatum, renunciasse matri, nepotem ei Caesarem genitum: nec illam quicquam aliud, quam cachinnasse, mirantem, quod adhuc segmentis compote deliraret jam filius suus. Mox, quum Aedilem eum C. Caesar, succensens curam ver-

in spem imp. venit — conceptam] Tiber. 14. „magna nec incerta spe futurorum, quam et ostentis et praedictionibus ab initio aetatis conceperat.“ quo loco jure usi sunt Oudend. et Wolf. contra Ernestium, conjicientem concitam v. concitatam v. commotam. Geterum Tac. H. 1, 10. „Occulta lege fati et ostentis ac responsis destinatum Vespasiano liberisque ejus imperium, post fortunam credidimus.“

quae erat Marti sacra] Vulg. *sacrata*. Cod. 'Salm. *quercus antiqua erat, Marti sacra*. Ita interpungendum post *sacra*. Auctore Torrentio, codex nescio quis delet verba *quae erat*.

a frutice] Innumeratas hoc vocabulum peperit emendationes. Lips. *ramos et frutices v. ramos an frutices*, Gujet. *a somite*, Burm. *a radice*, alii alia. Acquiesco in interpretatione Oudendorpii: ab ea parte, qua frutex, qui e radice annosae quercus circum trunci infima pullularat, ex ipsa arbore enatus erat, dedit arbor singulos ramos. Eadem fere sententia Grimmii, qui sub calcem disputationis super loco Galb. 22. de nostro quoque egit. *Fruticem* dicit esse surculos, circa stipitem arboris excrescentes, et verissime addit, si in codice aliquo *a radice*, quod Ernestio mire placebat, inveniretur, id pro glossemate potius esse habendum.

quum Aedilem] De aedilitate Vespasiani dictum ad c. 2. — Rem narrat Dio 59, 12. πηλὸν πολὺν ἐν στενωπῷ τινι ἴδων (Caligula), ἐκέλευσεν αὐτὸν ἐς τὸ τοῦ Οὐεσπασιανοῦ τοῦ Φλαβίου ἱμάτιον, ἀγορανομοῦντός τε τότε καὶ τῆς τῶν στενωπῶν παθαιότητος ἐπιμελουμένου, ἐμβλησῆναι, καὶ τοῖτο οὖτω πραχθὲν παραχρῆμα μὲν ἐν οὖδενὶ λόγῳ ὠφρῇ. ὑστερού δέ, τοῦ Οὐεσπασιανοῦ τὰ πράγματα τετα-